本期 上年同期 增减比例%

经营活动产生的现金流量净额 67,704,723.16 38,769,528.09 74.63%

应收账款周转率 5.45 6.02 -

存货周转率 3.46 3.49 -

9

四、 成长情况

 本期 上年同期 增减比例%

总资产增长率% -1.18% 10.29% -

营业收入增长率% -1.89% 23.17% -

净利润增长率% -11.22% 112.00% -

五、 股本情况

单位：股

 本期期末 本期期初 增减比例%

普通股总股本 128,870,000.00 128,870,000.00 0%

计入权益的优先股数量 0 0 0%

计入负债的优先股数量 0 0 0%

六、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

七、 与业绩预告/业绩快报中披露的财务数据差异

□适用 √不适用

八、 非经常性损益

单位：元

项目 金额

非流动资产处置损益 -479,373.44

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）

1,424,856.94

单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回 1,498,032.43

除上述各项之外的其他营业收入和支出 104,595.95

其他符合非经常性损益定义的损益项目（个税手续费返

还）

   20,008.71

非经常性损益合计 2,568,120.59

所得税影响数 500,726.28

少数股东权益影响额（税后） 229,258.59

非经常性损益净额 1,838,135.72

九、 补充财务指标

□适用 √不适用

10

十、 会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 □不适用

2022 年 9月 13 日和 2023 年 01 月 16 日，华原股份公司于第四届董事会第十一次会议、第四届董事

会第十五次会议分别审议通过《关于公司前期会计差错更正的议案》、《关于公司前期会计差错更正专项

说明的议案》，根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》及《全国中小企

业股份转让系统挂牌公司持续信息披露指南第 2号——定期报告相关事项》的相关规定和要求，采用追

溯调整法对公司前期差错事项进行更正。

会计差错更正事项对合并财务报表的影响如下:

 单位：元

报表项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 643,811,289.35 -15,598,746.38 628,212,542.97

负债总额 276,516,028.73 10,739,156.44 287,255,185.17

归属于母公司的所有者权益 366,990,839.20 -26,337,902.82 340,652,936.38

少数股东权益 304,421.42 － 304,421.42

利润总额 42,324,892.60 5,395,224.98 47,720,117.58

所得税费用 5,873,377.82 -893,168.14 4,980,209.68

净利润 36,451,514.78 6,288,393.12 42,739,907.90

其中：归属于母公司所有者的净利润 36,449,537.78 6,288,393.12 42,737,930.90

少数股东损益 1,977.00 － 1,977.00

（续上表）

报表项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 592,656,752.93 -23,050,102.03 569,606,650.90

负债总额 242,482,507.09 9,576,193.91 252,058,701.00

归属于母公司的所有者权益 349,871,801.42 -32,626,295.94 317,245,505.48

少数股东权益 302,444.42 － 302,444.42

利润总额 27,069,164.96 -2,513,166.36 24,555,998.60

所得税费用 3,595,687.34 799,650.57 4,395,337.91

净利润 23,473,477.62 -3,312,816.93 20,160,660.69

其中：归属于母公司所有者的净利润 23,471,033.20 -3,312,816.93 20,158,216.27

少数股东损益 2,444.42 － 2,444.42

11

（续上表）

报表项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 474,943,519.37 -999,302.02 473,944,217.35

负债总额 148,542,751.15 28,314,176.99 176,856,928.14

归属于母公司所有者权益 326,400,768.22 -29,313,479.01 297,087,289.21

少数股东权益 － － －

利润总额 23,756,723.84 -7,800,019.90 15,956,703.94

所得税费用 2,246,169.18 -195,099.02 2,051,070.16

净利润 21,510,554.66 -7,604,920.88 13,905,633.78

其中：归属于母公司所有者的净利润 21,510,554.66 -7,604,920.88 13,905,633.78

少数股东损益 － － －

12

第四节 管理层讨论与分析

一、 业务概要

商业模式：

公司的主营业务为车用、非道路移动机械用滤清器和工业用过滤设备的研发、制造与销售，产品主

要包括机油滤清器、柴油滤清器、空气滤清器三大类，以及燃气滤清器、液压过滤器、工业用过滤器等

其他过滤产品，产品广泛应用于商用车、工程机械、空气压缩机、燃气轮机组等动力和工业设备领域。

报告期，面对外部日益激烈的市场竞争和成本压力、新能源和绿色环保产业快速发展，公司紧密围

绕年度经营方针目标，在打好疫情防控阻击战的同时，持续拓宽营销渠道、推进技术创新、开展降本增

效。公司主要通过为国内主流的主机厂、整车厂提供装机配套、售后服务维修配件等，获取稳定和持久

的现金收入。客户主要包括玉柴机器、安徽全柴、云内动力、浙江新柴、动力新科等国内知名柴油机厂

商，以及东风商用、东风柳汽、上汽红岩、宇通客车、徐工集团、三一重工等国内主流整车厂和整机厂。

公司以成熟产品的销售及服务为主，特种产品为辅，使业务延展性得到增强，逐步提升市场竞争力，研

发与销售相辅相成，不断提高产品研发水准及产品品质，使公司核心竞争力不断提升。

报告期内，公司的商业模式较上年度没有变化。

报告期后至报告披露日内，公司的商业模式较上年度未发生变化。

与创新属性相关的认定情况

√适用 □不适用

[…]

应付账款 江铃鑫晨 － 3,504.43

其他应付款
广西玉柴机器股份有

限公司
116,708.49 -

其他应付款
广西玉柴船电动力有

限公司
27,358.49 -

其他应付款
广西玉林宾馆有限公

司
－ 101,675.00

其他应付款
广西尚林食品有限公

司
－ 287,748.00

7. 关联方承诺

□适用 √不适用

174

8. 其他

□适用 √不适用

(十一) 股份支付

1. 股份支付总体情况

□适用 √不适用

2. 以权益结算的股份支付情况

□适用 √不适用

3. 以现金结算的股份支付情况

□适用 √不适用

4. 股份支付的修改、终止情况

□适用 √不适用

5. 其他

□适用 √不适用

(十二) 承诺及或有事项

1. 重要承诺事项

√适用 □不适用

资产负债表日存在的重要承诺：

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2. 或有事项

(1) 资产负债表日存在的重要或有事项

√适用 □不适用

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大或有事项。

(2) 公司没有需要披露的重要或有事项，也应予以说明：

□适用 √不适用

3. 其他

□适用 √不适用

(十三) 资产负债表日后事项

1. 重要的非调整事项

□适用 √不适用

175

2. 利润分配情况

□适用 √不适用

3. 销售退回

□适用 √不适用

4. 其他资产负债表日后事项说明

√适用 □不适用

截至 2023 年 4月 6日（董事会批准报告日），本公司不存在应披露的资产负债表日后事项。

(十四) 其他重要事项

1. 前期会计差错更正

(1) 追溯重述法

√适用 □不适用

单位：元

会计差错更正的内容 批准程序
受影响的各个比较期间

报表项目名称
累计影响数

详见说明

2022 年 9月 13 日和 2023 年 01 月 16 日，华原股份公司于第四届董事会第十一次会议、第四届董事

会第十五次会议分别审议通过《关于公司前期会计差错更正的议案》、《关于公司前期会计差错更正专项

说明的议案》，根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》及《全国中小企

业股份转让系统挂牌公司持续信息披露指南第 2号——定期报告相关事项》的相关规定和要求，采用追

溯调整法对公司前期差错事项进行更正。

会计差错更正事项对合并财务报表的影响如下:

报表项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 643,811,289.35 -15,598,746.38 628,212,542.97

负债总额 276,516,028.73 10,739,156.44 287,255,185.17

归属于母公司的所有者权益 366,990,839.20 -26,337,902.82 340,652,936.38

少数股东权益 304,421.42 － 304,421.42

利润总额 42,324,892.60 5,395,224.98 47,720,117.58

所得税费用 5,873,377.82 -893,168.14 4,980,209.68

净利润 36,451,514.78 6,288,393.12 42,739,907.90

其中：归属于母公司所有者的净利润 36,449,537.78 6,288,393.12 42,737,930.90

少数股东损益 1,977.00 － 1,977.00

176

（续上表）

报表项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 592,656,752.93 -23,050,102.03 569,606,650.90

负债总额 242,482,507.09 9,576,193.91 252,058,701.00

归属于母公司的所有者权益 349,871,801.42 -32,626,295.94 317,245,505.48

少数股东权益 302,444.42 － 302,444.42

利润总额 27,069,164.96 -2,513,166.36 24,555,998.60

所得税费用 3,595,687.34 799,650.57 4,395,337.91

净利润 23,473,477.62 -3,312,816.93 20,160,660.69

其中：归属于母公司所有者的净利润 23,471,033.20 -3,312,816.93 20,158,216.27

少数股东损益 2,444.42 － 2,444.42

（续上表）

报表项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 474,943,519.37 -999,302.02 473,944,217.35

负债总额 148,542,751.15 28,314,176.99 176,856,928.14

归属于母公司所有者权益 326,400,768.22 -29,313,479.01 297,087,289.21

少数股东权益 － － －

利润总额 23,756,723.84 -7,800,019.90 15,956,703.94

所得税费用 2,246,169.18 -195,099.02 2,051,070.16

净利润 21,510,554.66 -7,604,920.88 13,905,633.78

其中：归属于母公司所有者的净利润 21,510,554.66 -7,604,920.88 13,905,633.78

少数股东损益 － － －

(2) 未来适用法

□适用 √不适用

2. 债务重组

□适用 √不适用

3. 资产置换、资产转让及出售

(1) 非货币性资产交换

□适用 √不适用

(2) 其他资产置换

□适用 √不适用

177

4. 年金计划

□适用 √不适用

5. 终止经营

□适用 √不适用

6. 分部报告

□适用 √不适用

7. 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

□适用 √不适用

8. 其他

□适用 √不适用

(十五) 母公司财务报表主要项目附注

√适用 □不适用

1. 应收账款

（1）按账龄披露

单位：元

账龄 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

1 年以内 74,185,342.86 81,434,249.97

1 至 2年 231,487.35 1,263,223.81

2 至 3年 28,152.23 3,968,999.79

3 至 4年 3,811,549.39 5,927,323.34

4 至 5年 5,924,088.34 49,390.00

5 年以上 349,332.93 299,942.93

小计 84,529,953.10 92,943,129.84

减：坏账准备 13,671,994.19 13,562,203.56

合计 70,857,958.91 79,380,926.28

（2）按坏账计提方法分类披露

单位：元

①2022 年 12 月 31 日

类别

2022 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

178

按单项计提坏账准备 10,105,320.21 11.95 10,105,320.21 100.00 －

按组合计提坏账准备 74,424,632.89 88.05 3,566,673.98 4.79 70,857,958.91

1.合并范围内关联方款

项
3,586,612.37 83.80 － － 3,586,612.37

2.一般客户款项 70,838,020.52 4.24 3,566,673.98 5.03 67,271,346.54

合计 84,529,953.10 100.00 13,671,994.19 16.17 70,857,958.91

②2021 年 12 月 31 日

类别

2021 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

按单项计提坏账准备 10,295,989.95 11.08 10,295,989.95 100.00 －

按组合计提坏账准备 82,647,139.89 88.92 3,266,213.61 3.95 79,380,926.28

1.合并范围内关联方款

项
19,291,360.18 20.76 － － 19,291,360.18

2.一般客户款项 63,355,779.71 68.16 3,266,213.61 5.16 60,089,566.10

合计 92,943,129.84 100.00 13,562,203.56 14.59 79,380,926.28

坏账准备计提的具体说明：

① 2022 年 12 月 31 日和 2021 年 12 月 31 日，按单项计提坏账准备的说明

名称

2022 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

湖北高启工贸有限公司 5,911,397.91 5,911,397.91 100.00 预计无法收回

湖北海澳滤清器科技有限公司 3,795,973.10 3,795,973.10 100.00 预计无法收回

金华青年汽车制造有限公司 359,198.58 359,198.58 100.00 预计无法收回

单项金额较小的其他客户 38,750.62 38,750.62 100.00 预计无法收回

合计 10,105,320.21 10,105,320.21 100.00 －

（续上表）

名称

2021 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

湖北高启工贸有限公司 5,911,397.91 5,911,397.91 100.00 预计无法收回

湖北海澳滤清器科技有限公司 3,795,973.10 3,795,973.10 100.00 预计无法收回

金华青年汽车制造有限公司 359,198.58 359,198.58 100.00 预计无法收回

天津市公交集团第三客运有限

公司
212,985.42 212,985.42 100.00 预计无法收回

单项金额较小的其他客户 16,434.94 16,434.94 100.00 预计无法收回

179

合计 10,295,989.95 10,295,989.95 100.00 －

② 2022 年 12 月 31 日和 2021 年 12 月 31 日，按一般客户款项组合计提坏账准备的应收账款

账龄
2022 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 70,598,730.49 3,529,936.52 5.00

1-2 年 218,716.90 21,871.69 10.00

2-3 年 8,153.38 2,446.01 30.00

3-4 年 － － 50.00

4-5 年 － － 80.00

5 年以上 12,419.75 12,419.75 100.00

合计 70,838,020.52 3,566,673.97 5.03

（续上表）

账龄
2021 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 62,142,889.79 3,107,144.49 5.00

1-2 年 1,080,238.64 108,023.86 10.00

2-3 年 107,451.30 32,235.39 30.00

3-4 年 12,780.23 6,390.12 50.00

4-5 年 － － －

5 年以上 12,419.75 12,419.75 100.00

合计 63,355,779.71 3,266,213.61 5.16

按组合计提坏账准备的确认标准及说明见附注（三）、10。

（3）坏账准备的变动情况

单位：元

类别
2021 年 12 月 31

日

本期变动金额 2022 年 12 月 31

日 计提 收回或转回 转销或核销

坏账准备 13,562,203.56 1,086,966.34 977,175.71 － 13,671,994.19

其中，本期坏账准备收回或转回金额重要的：

单位名称 收回或转回金额 收回方式

深圳市永利汉汽车维修有限公司 106,280.36 银行回款

天津巴士实业有限公司 182,743.08 银行回款

天津市公交集团第三客运有限公司 212,985.42 银行回款

天津滨海公共交通有限公司 360,310.32 银行回款

180

合计 862,319.18

（4）本期实际核销的应收账款情况

本期公司不存在实际核销的应收账款情况。

（5）按欠款方归集的余额前五名的应收账款情况

单位：元

单位名称
2022 年 12 月 31 日

余额

占应收账款余额的

比例（%）
坏账准备余额

广西玉柴机器专卖发展有限公司 32,971,508.08 39.01 1,648,575.40

湖北高启工贸有限公司 5,911,397.91 6.99 5,911,397.91

广西玉柴动力股份有限公司 4,260,547.92 5.04 213,027.40

昆明云内动力股份有限公司 3,823,784.51 4.52 191,189.23

湖北海澳滤清器科技有限公司 3,795,973.10 4.49 3,795,973.10

合计 50,763,211.52 60.05 11,760,163.04

2. 其他应收款

（1）分类列示

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

应收利息 － －

应收股利 － －

其他应收款 413,689.14  3,829,484.44

合计 413,689.14  3,829,484.44

（2）其他应收款

单位：元

①按账龄披露

账龄 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

1 年以内 351,729.50  3,736,510.76

1 至 2年 27,338.59  78,560.62

2 至 3年 65,273.40  18,500.00

3 至 4年 18,500.00  6,000.00

4 至 5年 － 50,000.00

5 年以上 15,000.00  15,000.00

181

小计 477,841.49  3,904,571.38

减：坏账准备 64,152.35  75,086.94

合计 413,689.14  3,829,484.44

②按款项性质分类情况

款项性质 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

关联方往来款 － 3,662,893.15

押金保证金 138,500.00  118,500.00

员工备用金 109,616.49  97,499.21

应收其他 229,725.00  25,679.02

小计 477,841.49  3,904,571.38

减：坏账准备 64,152.35  75,086.94

合计 413,689.14  3,829,484.44

③按坏账计提方法分类披露

A.截至 2022 年 12 月 31 日的坏账准备按三阶段模型计提如下：

阶段 账面余额 坏账准备 账面价值

第一阶段 477,841.49  64,152.35  413,689.14

第二阶段 － － －

第三阶段 － － －

合计 477,841.49  64,152.35  413,689.14

截至 2022 年 12 月 31 日，处于第一阶段的坏账准备：

类别 账面余额 计提比例（%） 坏账准备 账面价值

按单项计提坏账准备 － － － －

按组合计提坏账准备 477,841.49  13.43 64,152.35  413,689.14

1.合并范围内关联方款项 － － － －

2.其他一般款项 477,841.49  13.43 64,152.35  413,689.14

合计 477,841.49  13.43 64,152.35  413,689.14

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司不存在处于第二、三阶段的应收利息、应收股利和其他应收款。

B.截至 2021 年 12 月 31 日的坏账准备按三阶段模型计提如下：

阶段 账面余额 坏账准备 账面价值

第一阶段 3,904,571.38 75,086.94 3,829,484.44

第二阶段 － － －

第三阶段 － － －

合计 3,904,571.38 75,086.94 3,829,484.44

182

截至 2021 年 12 月 31 日，处于第一阶段的坏账准备：

类别 账面余额 计提比例（%） 坏账准备 账面价值

按单项计提坏账准备 － － － －

按组合计提坏账准备 3,904,571.38 1.92 75,086.94 3,829,484.44

1.合并范围内关联方款项 3,662,893.15 － － 3,662,893.15

2.其他一般款项 241,678.23 31.07 75,086.94 166,591.29

合计 3,904,571.38 1.92 75,086.94 3,829,484.44

截至 2021 年 12 月 31 日，本公司不存在处于第二、三阶段的应收利息、应收股利和其他应收款。

按组合计提坏账准备的确认标准及说明见附注三、9。

④坏账准备的变动情况

类别
2021 年 12 月

31 日

本期变动金额 2022 年 12 月 31

日 计提 收回或转回 转销或核销

坏账准备 75,086.94 -10,934.59  － － 64,152.35

⑤按欠款方归集的余额前五名的其他应收款情况

单位名称
款项的性

质
账龄

2022 年 12

月31日余额

占其他应收

款余额合计

数的比例(%)

坏账准备

玉林市达志机械配件有限公

司
其他  1 年以内 229,725.00 48.08 11,486.25

曾一洲 备用金

 1 年以内 21,595.00 4.52  1,079.75

1-2 年  27,338.59  5.72  2,733.86

2-3 年  60,273.40  12.61 18,082.02

中联重科股份有限公司工程

起重机分公司

押金及保

证金
1 年以内  50,000.00  10.46  2,500.00

玉林中燃城市燃气发展有限

公司

押金及保

证金
1 年以内  30,000.00  6.28  1,500.00

中国石化销售股份有限公司

广西玉林石油分公司

押金及保

证金

2-3 年  5,000.00  1.05  1,500.00

3-4 年  15,500.00  3.24  7,750.00

合计  439,431.99  91.96 42,531.88

3. 长期股权投资

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

183

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司

投资
86,187,528.62  － 86,187,528.62  74,193,831.01 － 74,193,831.01

（1）对子公司投资

被投资单

位
2021 年 12 月 31 日 本期增加

本期减

少

2022 年 12 月 31

日

本期计

提减值

准备

2022 年 12

月 31 日减

值准备余额

湖北华原 53,593,831.01 405,007.64  － 53,998,838.65  － －

深圳华盛 20,000,000.00 － － 20,000,000.00 － －

佳威讯 600,000.00 － － 600,000.00 － －

华辰达 － 2,550,000.00 － 2,550,000.00 － －

江铃鑫晨 － 9,038,689.97 － 9,038,689.97 － －

合计 74,193,831.01 11,993,697.61  － 86,187,528.62  － －

4. 营业收入和营业成本

单位：元

项目
2022 年度 2021 年度

收入 成本 收入 成本

主营业务 434,360,103.50 3399,86,877.69  452,081,675.63  365,519,160.20

其他业务 17,673,961.79 5,601,488.74  22,037,156.82  6,876,860.81

合计 452,123,975.29 345,498,366.43  474,118,832.45  372,396,021.01

5. 投资收益

项目 2022 年度 2021 年度

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益 － -369,200.14

满足终止确认条件的应收款项融资贴现损失 -871,668.65  -757,168.33

合计 -871,668.65  -1,126,368.47

(十六) 补充资料

1. 当期非经常性损益明细表

√适用 □不适用

单位：元

项目 金额 说明

非流动资产处置损益 -479,373.44

越权审批或无正式批准文件的税收返

还、减免

184

计入当期损益的政府补助（与企业业务

密切相关，按照国家统一标准定额或定

量享受的政府补助除外）

1,424,856.94